dato, a qua subducendo anomaliam veram momenti conjunctionis daretur distantia a loco conjunctionis.

326. Jam vero ex loco conjunctionis proximæ præcedentis, & distantia ab ipsa, inventiretur in tabula correctio orbitæ, & temporis debiti usque ad eum locum. Correctioni temporis facile esset invenire correctionem loci respondentem. Nam inveniretur motus medium debitus ei correctioni temporis, & ubi areæ constantes describuntur, est motus verus ubique in ratione reciproca duplicata distantia, cum uimirum in lectoribus infinitè parvis sint areæ ut anguli, & quadrata radiorum conjunctionis; adeoque anguli directè ut areæ, & reciprocè ut quadrata radiorum. Quamobrem motus verus, dato tempori exiguo debitus, ad motum medium, est in ratione duplicata distantiae mediae ad distantiam veram, quæ inveniretur ex datis anomalia, distantia media, & eccentricitate: Inveniretur igitur locus verus ad tempus datum, & ejus ope anomalia jam correcta, per quam corrigetur facile & distantia,

327. Totus igitur labor superesset in determinandis iis, quæ pertinent ad conjunctionem proximè præcedentem. At ea ope ipsius tabulæ haberi possent incipiendo a data aliqua conjunctione. Nam in primis feligi possent tres observationes post eam ipsam conjunctionem proximè cognitam. Earum loca corrigerentur ope tabulæ expositæ, adeoque haberentur tria loca, quæ haberi debuissent, si post con jun-

junctionem illam nulla vis perturbasset motum. Ex iis tribus locis definiretur Ellipsis respondens theoriam Keplerianam cum positione Aphelii. Quoniam vero in definienda orbita per tres observationes assumitur ut aliunde cognitum tempus periodicum, quod eruitur ab Astronomis per loca non correcta, potest ad tempus quartae observationis assumptae, computari locus Planetæ, qui si congruat cum loco observato, poterit tempus periodicum retineri pro ea coniunctione; sin minus, poterit assumi tempus periodicum paulo majus, & iterum computari orbita, ac locus quartæ observationis in ea, tum, ut in falsa positione fit, fieri posset, ut differentia binorum locorum erutorum ex calculo ad differentiam loci prioris ab observato, ita differentia binorum temporum periodorum, quæ assumpta sunt, ad differentiam prioris a vero.

328. Habita orbita jam correcta pro primæ illius coniunctionis momento, posset pro tempore coniunctionis sequentis, vel præcedentis haberi, ope tabularum expositarum, correctio debita orbitæ, motus apsidum, & correctio loci ipsius Planetæ, ex qua tempus etiam coniunctionis & locus haberentur correctiora, quamquam locum & tempus coniunctionis satis est nosse veris proxima tantummodo, cum paulum mutata distantia a coniunctione, vel loco coniunctionis, correctiones datis deinde temporibus debitæ, & per quam exiguae, nihil ad sensum mutantur. Tempus autem periodicum debitum Ellipsi respondenti huic no-

væ conjunctioni haberetur ex tempore primæ, & distantiis mediis binarum orbitarum ad eas pertinensitum, cum, per num. 11, sint quadrata temporum periodicorum, ut cubi distantiarum mediarum in Ellipsibus descriptis vi tendente ad idem centrum virium, in ratione reciproca duplicata distantiarum, ut hic ponuntur describi illæ Ellipses, quæ nimirum sunt ex, quas Planeta describeret, si in illo momento conjunctionis cessaret omnis vis perturbans.

329. Eodem pacto liceret progredi ad aliam immediate præcedentem, vel sequentem, & ita porro, quo usque liberet. Et pro singulis conjunctionibus jam haberetur ipsarum tempus, locus verus Planetæ in ipsa conjunctione, distantia media, eccentricitas, locus Aphelii, tempus periodicum, ac in orbita cognita ex dato loco Aphelii, & loco vero momento conjunctionis, ac proinde anomalia vera, deduci posset anomalia media, nimis rum haberentur ea omnia, quæ num. 324 requirebantur.

330. Patet, licere hoc pacto progredi ad conjunctiones quotcunque. Verum quoniam immensus esset labor singulis vicibus deducere conjunctionum loca alia ex aliis; posset semel computari tabula quædam, quæ conjunctionum per aliquot sæcula exhiberet velut radices. Et quidem quoniam conjunctiones Jovis, ac Saturni redeunt post 20 annos circiter, quo nimiram tempore Jupiter percurrit 20 circiter signa, Saturnus 8; pro singulis sæculis ha-

lis habentur 5 conjunctiones circiter . Quamobrem si secunda hæc tabula contineret 20 hujusmodi conjunctiones , ea satis esset pro 4 sæculis . Porro Astronomia diligentius excoli cæpta est vix duobus ab hinc sæculis . Quare si per tres , vel quatuor observationes determinarentur conjunctionis cuiuspiam radices ; decem præcedentes conjunctiones satis essent ad comparandam theoriam , cum omnibus observationibus , quas habemus post ipsam Astronomiæ restorationem ; nam in vetustioribus loca ipsa observata fere semper incerta sunt inter limites multo laxiores , quam sint ipsæ aberrationes a mutata gravitate inductæ ; aliæ autem decem posteriores pro sequentibus binis sæculis inferuirerent .

331. Liceret autem post bina sæcula tabulam hanc secundam iterum producere , quantum liberet , & licet aliæ ex aliis conjunctionum radices deducantur ; tamen cum in singulis approximatio haberi possit usque ad quoscumque limites , possent etiam post longam sæculorum seriem evitari errores . Posset enim , determinata semel utriusque orbita per tabulam primo computatam , & locis primo correctis , iterum tabula computari , idque quotlibuerit vicibus . Verum labor restituendorum calculorum , & immanis esset & irritus . Nam & exigui observationum errores inducunt in orbitam calculo erutam errores pariter exiguos , sed majores iis , quos theoria parit , qui etiam progressu temporis crescunt ; & Cometarum , ac cæterorum Planetarum actio-

turbationes novas inducit. Quamobrem sa-
tius esset post bina, vel quaterna sœcula per
novas observationes, unam e novis radicibus
definire.

332. Quoniam post ternas quasque con-
junctiones, annorum intervallo circiter 60,
binis Saturnus, quinis Jupiter conversionibus
peractis, ferme eodem redeunt, & sexta con-
junctio fit in loco paucis gradibus remoto a
loco primæ; mutationes, quæ accident post
ternas quasque conjunctiones erunt æquales
quam proximè; unde liceret prospicere, quan-
tae mutationes post longam etiam sœculorum
seriem haberi debeant.

333. Si formulæ numeri 157 integrarentur;
liceret ex ipsis immediate eruere tum mutatio-
nes orbitæ, tum loca ad data tempora, post ut-
cunque longam annorum seriem. Verum, ex
ipsæ integrari non possunt, nisi pluribus contem-
ptis, & ope serierum, in quibus pariter contem-
nuntur minores termini; ac proinde etiam illi
errores post longum tempus excrescerent. Com-
modum autem computandi correctiones imme-
diatè ex formula fere nullum esset saltem ge-
neraliter ad usus Astronomicos; cum adhuc
ex ipsa formula tabulæ computandæ essent lo-
cis plurimis accommodatae, & quidem labore
multo majore, quam in hac theoria per
arearum quadraturas fiat.

334. *Scholium 3.* Aphelia Jovis, & Satur-
ni videntur in tabulis Astronomicis perpetuo
progredi, nec ita parum; cum eorum mo-
tus in iisdem computetur respectu Principii

Arie-

Arietis, quod ipsum regreditur. Hujus regressu dempto, exiguis sane superest Aphe- liorum motus; superest tamen aliquis. Qua- mobrem post longam annorum seriem Aphe- lia ipsa habebunt distantiam a se invicem sa- tis diversam ab ea, quam habent nunc, & quam in prima tabula computanda adhibere- mus. Tum vero ea iterum computari posset eodem pacto. Sed quoniam aberrationes, quas tota alterius orbita producit in altero, sunt adeo exiguae; tota prioris eccentricitas eas- dem parum admodum mutat; ac proinde nihil ad sensum eadem turbantur, si Aphe- lium ejusdem per plures etiam gradus loco moveatur.

335. *Scholium 4.* Huc usque orbitas confi- deravi, ut in eodem plano positas, nulla ha- bita ratione inclinationis binorum planorum, quæ ita exigua est, ut nullum ad sensum di- scrimen proveniat inter mutationes, ac erro- res a gravitate mutua inductos in computanda Planetæ longitudine, quam solam huc usque consideravimus, si pro altera orbita substitua- tur ejus vestigium in alterius plano definitum per rectas eidem perpendiculares. Est enim e Cassiniianis Tabulis pro anno 1752 longitudo nodi Saturni fig. 3: 22° : 2': 58", Jovis fig. 3: 7° : 50': 45". Quare differentia, sive distantia nodorum fig. 0: 14° : 12': 13". Inclinatio au- tem orbis Saturni ad Ecclipticam 2° : 30': 36", orbis